Mira potestatem Caroli Magni sanctas & gloria.

Porro quantum sapientia, id est probitas, pietas, pietate parentum educatio, regales familias proleque illustrat, ac honoribus, opibulique de regnis æquæ ac sanctitate & meritis adaugeat, in iis que libaliter & confirmet, & liquet ex familia Caroli Magni, qui contiosus per multa secula dux regieque potatit, rerum geliarum gloriam in caelo æquæ ac in terra conspicuo, idque ea pia illustratione S. Modaldi Archiepiscopi Trevirensis, & S. Arnulphi Episcopi Metensis, à quibus prognata deiegit. Nam Ius S. Modaldi foror, pietate præstans nuptiæ B. Pipino primo Brabantis Duci, qui Dagobertum regem Francorum, cuius domus præerat, in luxuriam effusum, reprehendit, refraxit, ac ad vitam castam profæque reduxit. Unde hæc Pipino dantur elogia in Vita S. Modaldi: *Pipinus probatissimus vir & iustus, ac parissimam famam, sapientia domesticum, sanctissimum refoventem, in seculo legum, ceterorumque sanctorum monumentum patriæ, decus curia, vult ducum, & discipulum suum.* Eo vite sanctæ uxor ejus B. Itha, & S. Amando sacrum velum, sanctæque religionis habitum suscepit, in coque sanctæ vitam finivit. Horum proles fuere dux filius, S. Gettrudis monachicæ æque ac mater professa Nivelis in Brabantia, ubi etiamnum religio colitur, ac B. Begga, qui nupsit Arnulpho S. Arnulphi Metensis Episcopo filio, ex eo genuit Pipinum secundum, qui Theodoricum regem Francorum prælio superavit. B. Begga mortuo maritono monasterium Anlaucæ construxit, in eoque monachicæ professa, meruit in catalogum Sanctorum referri: unde dies ejus natalis in Martyrologio recollitur die 17. Decembris. Pipini secundum filius fuit Carolus cognomento Martellus, eoque quod Saracenos inflar mallei contuderit: unde ejus elegium celebratur, *Nobis regere, sed vobis regibus imperare.* Martelli filii fuere B. Carlomanus, qui relicto Ducatu monachicam vitam amplexus in Monte Cassino, humilitatis Religiose exemplo præfuit: & Pipinus tertius cognomento Brevis, qui merito prudentis sui & virtutis, acclamationibus ducibus & populis, à Stephano Papa creatus & coronatus est Francorum rex anno Domini 755.

Pipinus hic Romanus & Italianus ab Aistulphi regis incurribus liberavit. Pipini hujus filius fuit Carolus rebus illustrum gloria Magnus, cui proximo Leo III. Pontifex Imperii coronam impovit. Carolus successit filius Ludovicus, cognomento Pius. Ludovico successit filius Lotharius quo Lotharius, illi subiecta nomen accepit qui Augustus Imperator, ac pateris religionis heres, post plurimam sapienter quim fornicer gesta, regnum filius suis divitit, relictoque Iaculo, ac sacris conversationis habitu in monasterio Prümciensi suscepit, in eodem curam vite feliciter consummavit. Hæc omnia habent Francorum Annales, ac Vita S. Modaldi, à Stephano Abbate Leodiensi viro graviterit conscriptis, que extat apud Sarium die 12. Maii. Hocse vult avos & avos imitator Gallie reges & principes, ceteroque omnes, si regnum perpetuare, ac iustitia & probitate rempult, efflorescere peroptant: erudiatur horum exemplo potentes, qui iudicant terram. Fuitus hæc narravi, quia, ut ait S. Hieron. *vita Sanctorum est interpretatio Scripturarum.*

**DILIGITE LUMEN SAPIENTIE IN OMNES OPRÆSTIS POPULUM.]** Hæc gnome non est in Grecis codicibus, sed Latinis omnibus. Hinc veteres clypeum rotundum dicebant Palladii, quo significabant orbem totum regi à sapientia: sapientie enim præterit Pallas. Unde Martianus Capella de Pallade ait: *Hinc dicit clypeum sapientia, quod regat orbem.* Ita Pierius Hieroglyph. cap. 45. *Differt id vetus Romanorum clypeus fuit Fabius Max. gladius vero Martellus.* Porro principes sunt doctores & doctores populi: quanta ergo eos luce sapientie pollere oportet, ut omnes luso d'rina, quibusque vita illuminent. Unde ab Istita c. 19. vocatur oculi: *Miser, inquit, quibus Domini spiritum superius claudet oculis vestris, Prebentis et principes vestros.* Quocirca principes orationi se addicant, ac eum Salomonem à Deo sapientiam possulent, ac in dubis ad Deum recurrant. In oratione enim spiritus luce Dei à flatus coronat, id est radios lucis faciei infusus, accipit, Ezech. 34. 10. *Quin & Augustus Cæsar, inquit Suetonius cap. 79. vixit ejus, oculis habuit claros ac miras, quibus etiam exstitimus volebat insere quiddam divini vigoris: gaudetque se quos filios acris tantis, quos ad saltem regis vultum submoveret.* Tiberius quoque Augusti successit, ut ait Sueton. cap. 68. *vixit ejus, prægræ antibus fuit oculis, & qui quod mirum est) non in eam & in rebus viderent, & cum primum a somno parvissem.* Hæc est claritas oculorum corporis, sed illi præ ista fulgor oculorum mentis.

Sapienter S. Thomas lib. 1. de Regimine principum c. 2. regem comparans angelo primo, qui proximo à Deo illuminatur, & ceteros illuminat: *braditantes jam dicit, inquit, ad bonum regem necesse est in principe & in subditis, metam circumlatam cognoscimus, rectum & obliquum. Metam recti ideo dicitur, quia sit per divinum illuminationem super principem ad bene regendum, & a principe in populum meritis principis. Sed obliquum est, quod per divinum illuminationem fit subditis regibus, quos virtute ipsi vident, & in regis in eis divina lani & gratiarum actus, per quasi quodam arcuali, figura ex chorda recta & arcu obliquo. Sed circumlati metis divorum radiorum dicitur, quod divina illuminatione oratur principem, & a principe subditum ex quo quod est ut ad Deum contempnam & obliquum, qui ideo circumlati metis vocantur, quia illi ab eodem sunt. Nam a Deo in principem, ob hoc in subditos, bis ad Deum redit.* Denique, quàm sapientia necessaria sit principi, præclaret docet Plano lib. de Republica, Stobæus lib. 4. qui est de regno, Lipsius l. Politicæ c. 10. Tiraquell. lib. de Nobilit. ex. & nosser Pineda lib. 7. de Rebus Salomon. c. 2.

**QUID EST AUTEM SAPIENTIA; ET QUENADMODUM FACTA SIT REFRAM ET DEUS: SED AB INITIO NATIVITATIS INVESTIGABO; ET PONAM IN LUCEM SCIENTIAM ILLIUS, NON PRÆTERITO VERITATEM.]** Hæc ulque fuit parænesis live adhortatio ad sapientiam, nunc enim origines, oaturam & dignitatem, modumque eam assequendum describit, q. d. Hæc sunt omnes adhortatio sum ad sapientiam; nunc ut effector sit mea ehortatio, explicabo ejus naturam, originem & definitionem; quidnam scilicet sit sapientia, quomodo facta, quæ sit, id est orta sit, tam in se ex Deo, idque, precipue, tum in me, id est,

VERS. 21.

Reg simili in angelo primo.

VERS. 22.

quomodo ego cum adeptus sim per orationem. Loquitur in periculis Salomonis, ut patet c. seq. v. 5.

ET NON ABSCONDAM A VORIS SACRAMENTA DEI. Græci *mytheria*; & *tyo Dei* non est in Græco, sed intelligitur. Mytheria enim propria sunt Dei, præsertim origo sapientie: hæc enim ab æterno in Deo abscondita, ab eo in tempore hominibus revelata fuit, iuxta illud Job 28. 30. *Unde origo sapientie creata fuit, iuxta illud intelligens? abscondita est ab oculis omnium vivantium, & Deus intelligit vitam ejus, & ipse novit locum illius.* Idem vi dicit Philoſophi. Nam Plutarch. lib. de ſide narrat templo Minerve, quæ dicitur crederetur sapientie (in curis capite & galca liphon vtebatur, teste Aug. in Aric. ſiphon autem implicata erat & abſtrufurum rerum erat ſymbolum) hoc emblemata fuiſſe inſcriptum: *Egaſam omnia quod æſcit, eſt, & erit, meminit: velum nemo aditus mortuum erexitur.* Additque Deum ab Ægyptiſ nuncupatum Amun, vel Amoneum, i. deſt occultum, eoque nomine abſi in vocatum, ut ſe revelare dignaretur.

SED A INITIO NATIVITATIS; græcè, *γυναικεία*, i. deſt generationis & originis, tum men, ut vult Hugo & Lorinus, tum potius iplius ſapientie, iplam INVESTITA EO. Unde Vatabl. *ſed a prima origine cogitationum ejus inveſtitus ab eo.* Id facti c. ſequi, ubi narrat originem ſapientie, tum in ſe, quod ſc. licet orta fit ex Deo v. 25, tum in Salomone, qui idem v. 1. & ſequenti operæ narrat exordia navitatis lux, atque ex ejus ignorantia, tenebris & ærumnis, aſcendit ſe ad invocandum obtinendamque ſapientiam commemorat.

ET PONAM IN LUCEM; græcè, *ἐν τῷ φωτεινῷ*, i. deſt in perſpicuum, ſcientiam illius (Vatabl. *palam faciam cogitationem ejus*) ET NON PRÆTERIBO VERITATEM non parcam veritati, nec cum celabo ex invidia ſive parvo affectu, ut loquitur, ſed candide & liberaliter omnibus communicabo.

Myſice, de nativitate Chriſti hæc accipit Phœbadius in Gallia Epicoꝝus lib. contra Arrianos tom. 5. Biblioth. ubi eum docuiffe ſi Spiritu ſancto nobis revelari Filium, omnemque veritatem, adicit: *ſic enim Spiritu noſtricia & veritatis, per quem Salomon de Dominica nativitate Sap. 2. *Quod ſi, inquit, ſapientia, & quæſtiam modum ſcilia ſi referam, & ab iſtis narrativis inveſtigabam, unde ipſe dicit: Ergo per omnem Spiritum poſſum invenire, quod querimus.**

VERS. 31. NEQUE CUM INVIDIA TABESCENTE ITER HABEREO: QUONIAM TALIS HOMO (INVIDIA) NON EST FACTICUS SAPIENTIA. Unde liquet *neque tabescente non referri ad tyo invidia, ſed ad hominum invidiam. q. d. Nulla mihi fit communicatio, nullum conſortium cum invidio, qui ex invidia ſapientiam celat, & que aliis invidet: hæc enim nequit particeps vel capax eſt ſapientie, quia invidia livor cum exeret, & obnubilat, ut ſapientiam, quæ benevola eſt iſtucque communicativa, conerere non poſſit; quæ de cauſa ipſa ſapientia ſiſit invidiam & malevolentiam, juxta illud cap. 1. *In malevolentiam autem non introibit ſapientia: quia ſapientia hæc eſt ipſa ſanctitas, bonitas & charitas, cui ex diametro adverſatur invidia.* Unde Vatabl. verſus, *neque veris tabido invidiam toſſerem, qui poteſt ſanum habere de ſapientia invidia; hæc eſt ut ait noſter à Caſtro, non imitator invidia talium, ne communicare ſapientiam: non verſator, nihil commune habeo, nec cum eo agam qui invidia tabeſcit; quo verbo natura livoria & invidie ſignificatur: nam**

*Livor tabificum multo venenum;*  
*Intalibz vtraz offibus medullas:*

Sapientia enim fe omnibus communicat, quia *ſapientia abſconſa & abſconſa invidioſa, quæ a vtraz in inveſtigat; Eccl. 10. 32. & veteres apertæ dixerunt Muſarum ſores, quoniam dnmæ Dei candide ac liberaliter ſunt comunicanda.*

Hinc & Plato aſſertit invidiam inimicæ procul eſt à Deo, & à choro divino. Atque eum de more ſecutus Philo lib. *quod omnia probus ſit liber: Sapientia, inquit, cum nihil ea fit divinius, & magis expoſitum, nunquam claudit ſuum muſtrum; ſed patensibus janua admittit ſittimes.* Id ſecutus Salomon c. seq. v. 11. *Quam ſine ſilione didici, & ſine invidia communicavi, iſtæ ſola, quæ omnibus lucis ſue radios impertit.*

VERS. 36. MULTITUDO AUTEM SAPIENTIUM, SANITAS (græcè, *σοφία*, i. deſt ſalus) EST ORBIS TERRARUM. REK SAPIENS, STABILIMENTUM POPULI EST) hoc eſt, firmus & ſtabilis populi ſtatu conſtitit

in perveniens regia. Dat canfam, cur nolit rem habere, cū invidiis, nec eos imitari, qui ſibi ſoli volunt ſapere, cav. cog; ne multi eis in ſapientia evadent ſimiles, quia iſtice optandum eſt multos eſſe ſapientes: horum enim multitudine eſt ſanitas, i. deſt ſalus, orbis terrarum, quia ſapientes ſua doctrina ſanctaque vita, omnes ad virtutem, & ſalutem pervenire ſataque quare rex ſapienter eſt ſtabilitatum, i. deſt ſalis & columnen poſuitque iuxta eum in omni virtute, & bono erudire, conſervare & promovere ſataſq;. *Non ait Scriptura, inquit S. Auguſt. lib. 4. de Doctrina Chriſtiana c. 5. multitudine ſapientum, ſed ſapientum ſanitas eſt orbis terrarum.* Addit tamen S. Aug. *ſed ſalubris ſanitate, vel ſana ſalubritate quod melius; & quæ nō enim magis illic appetitur ſanctitas, aut ſalubris ſalubritas prodeſt.* Quocirca Carolus Magnus inſtaurans per totam regnū ſuum ſtudio literarū, exclamavit: *non nam habere innoſcentem Clerico ſua doctus, & omni ſapientia inſtruitus, uti fuerit Hieronymus & Auguſtinus!* Cui ſubſignandus Albinus Flaccus Caroli magni: *Creator cali & terra, inquit, ſimiles illos pines non voluit, & tu vi habere dederim? ita reſert Sangallienſis lib. 7. de Geſſis Caroli Magni.*

Porrò vox *ſanitas* & *ſalus* ſignificat ſapientem eſſe medicum, qui cures aliorum inſanitates. Vnde S. Baſil. reg. 3. inter ſubſi diſputans, cum quæſiſſet, quæ animi aſſectione ſuperior aliorum curam ſuſcipere debet; reſpondet: *ſi qui ſanus multus miſeratus, & ſanum de ſingulari illorum vulneribus abſerget; pro natura non ſingulis remedia ei adhibet accommodata; numerare illo nec magis ad amaranum elationem nec conſuevit; ſed ad demulſionem parū; & ſollicitudinem; & majorem quamdam iram: ſtident; ad multo etiam magis ſingulis ſtratram ſuſcitatis ſana ad provocati eſt deſegre, perinde ut qui omnium miſeratus ſit, & rationem de nonnullo illorum reddiderit; ſe ſic magis agere animo; & contendere anxie debet.* Canticuzenus exemplum dat Molen, qui ſtetit in confractioe, & Deo volenti abſtaratum vitulum perdere populum reſtituit, eique veniam & ſalutem impetravit. i. Exodi 25 & Zorobabel, qui populum eſt captivitate Babyloica in patriam & liberatum reduxit.

Andr. S. Gregor. v. Moral. c. 10. *Sed quo curam, & que portans orbem. Ipſe enim orbem portans, qui curam per alios ſuſtinere tolerans. Tantum enim potes pondera non quæſque ſuſtinere compellitur, quantum in hoc mundo principatus. Unde & ipſe a princeps, non magis Græco eloquio herodis dicitur: *non enim populum ſuſtinetur, herodis; quæ dicitur: non magis, quod Latine videlicet lingua babilis populi dicitur: quia videlicet ipſe ſuper ſe populum ſuſtinet, qui motus illius poteſtatis pondere fixus regit.* Quo enim fulmine ſuorum onera tolerat, ea quaſi ſuperpoſitum calumnia non haſit porat.*

Talis ſuit Amalſiventis (quæ vox gothice & belgicè *celi filiam* ſignificat) Theodoſici regis Gothorum Arriani & impii Catholicæ & ſa filia; patri deſiciente perie maleculæ in regno Italiz ſuccedens, quæ mira ſapientia & probitate illud adminiſtravit, ac Symmacho & Boetii (quos pater iniuſte occiderat) liberis bona reſtituit, Athalaricum filium ſuum bonis ac doctis inſtitutionibus tuendum tradidit: ſed obſtiterit Gothi, qui Gotbica barbaria iſtabant literaria cultura eſtremari animus, ad timorem traduci, abduci ab armis & bellandi audacia; quod rex, qui ſerulam magiſtri timere didiciſſet, multo magis gladios & tela boſium expavelceret. Quibus illa dicit invitæ ceſſit, ſed magno filio & Gothorum malo, uti exitus declaravit. Ita Procopius lib. 1. Belli Gothici, & Baron. ad annum Domini 526. ſub Juſtiniano Imper. huic enim corva & confracta ſuit Amalſiventia.

Ludovicus XI. Galliz rex, Carolum filium omnium expertem animum voluit, ne eſt in capendiſſis neceſſit refractor, tenaciorque ſenius ſui, & ſano id conſilii: nam jam regem viliffimo duo treſtre homo; huic illic magna cum ſubdiorum indignatione damno; circumegerunt. Erravit ergo. Verus enim Philoſophia, teſte Platone, docilis eſt & ſanis conſiliis obſequens, adeoque acutè intè conſilii & conſiliaris diſcernere novit, ut ſciet quo proba ſine, quo improba; quo ſana, quo noxia, qui privatum commodum ſequent, qui publicum.

Rerum huſus ſententia clariffimum eſt exemplum in Sodomis, quibus perpetravit Deus, ſi in eis inveniffet decem iuſtos; Genef. 18. 32. Vide S. Ambroſium l. 1. de Abraham c. 5. *Propter paucorum iuſtitia; inquit, inſtituta*

Emblema Sapientia.

Quid debeat eſſe veritas.

Rex babilis.

Exempla.

tem toti populo praeiicit. Unde dicitur quatuor murae  
 sit patria vir iustus, quemadmodum non debemus in-  
 videre viri sancti, et nos temere derogare. Illorum  
 etenim nos fides servat, illorum iustitiae ab excidio de-  
 fendit; Sedona quoque subiecit vatos decem potius non  
 parare.

Ratio à  
 prioribus.

Ratio à prioribus est, quod iusti sint membra reipublicae  
 civitatis nobilissima, quae totam rempublicam iustitia quali-  
 velant, in eo enim suam iustitiam communicant, iuxta il-  
 lud psalmi. 118. Particeps ego sum omnium incrementum te.  
 Quare Deus toti reipublicae parit, quia videt in ea plu-  
 rimum extare iustos: sicut enim membrum participat bonitati  
 totius corporis, sic vicissim corpus participat membri boni-  
 tatem & sanctitatem. Adde quod ait S. Ambrosius in  
 psal. 118. Oculi. 10. ad illa: Qui timent te videbunt me,  
 & latibunt: plerisque iusti aspectus admonitio corre-  
 ctionis est, perfectioribus vero lapsus. Quam pulchrum  
 ergo, ut videaris & prosi? Bonum ergo vir iustus. Pro-  
 pterea denique Paulus apostolus ascendit Hierosolymam,  
 ut iustus videret, & cum Petro mansit diebus quiddecim,  
 ut ex eius aliquod corroboratum proficeret.

Probat idipsum similitudine a vis quae dicitur iterius,  
 ed quod iterius sanet, de qua Plinius libr. 30. cap. 11.  
 Ante iterius, ait, vocatur à colore, quae si spectetur, sa-  
 nare id malum eradunt, & a veni mori. Huc alludens S.  
 Ambrosius ait: Nam si est tanta vis in naturalibus, ut ani-  
 mal visum prosi videri, ut ne mori quoque corpus eius  
 amantius prodesse dicatur, si fuerit demonstratum, ut  
 qui in hominibus insidens passionem, & ducere passum  
 quod iusti sanet aspectus? Ergo vult animal irrationabile  
 tantam virtutem habere, ut sanare possit hominem memen-  
 to exitu quo videtur: homo iustus, si tamen cum fide ab  
 eo conficiatur, qui videretur ab eo percipere desiderat,  
 nihil conferet? Nonne vel ipsi oculorum radii virtutem  
 quamdam videntem insidere eis, qui fideliter eum videre  
 desiderant? Sed quemadmodum iustus latet et in innocen-  
 tiam cum videtur, ita & impius iustorum cogitatione tor-  
 quentur, quia vel tacetis Sanctuarum moribus arguuntur.  
 Torquet castitas incontinentiam, avaritiam libertas,  
 temperantiam fides. Et nonnullis interioribus: Iste quoque  
 serpens mori dicitur, si fuerit hominis pro veniens aspectus.  
 Ergo si tanta virtus, vel in oculis serpentis, vel in oculis  
 hominis, ut si alter alterum prior viderit possit occidere:  
 non est virtus in oculis iusti, qui repleti virtutis est gratia,  
 cum praesertim tantum operetur fides, ne & illa qua sim-  
 blicam Domini tetigit sanaretur? & ille, cui insendit Do-  
 mini Tejus, statim ex eius oculis gratiam sanitatis han-  
 daret? Sed qui videt iustum, debet scire quid videt: non  
 illum videt in corpore, non in vestimento non in patrimonio,

non in vultu: sed intus videt. Non inquam illum  
 videt nisi ejus vultu mentem, nisi enim sermone incedit  
 riu, nisi sensum alius poterit comprehendere, sapientiam  
 de vultu ejus asserere. Tunc ipse latibunt cum illa  
 propperit, cum illa cognoverit. Ita ergo & nos si ubi au-  
 dierimus iustum, isti nemus videre spectat illa in vultu qua  
 audire in domo Thobias discernere Dominum Jesum, &  
 ingressus est, & ejus pedes proferat arguente. Illius imita-  
 tores sumus: quae Ecclesia in illa muliere figuram esse qui  
 dabit? Similis ergo iustus sedet, sicuti accumbat & solum  
 videt eum. Pretiosum est videre virum iustum, ut  
 dicitur secundum imaginem Dei. Quod foris est, nihil  
 prodest: quod intus est, sanat. Sicut & in eo qui foris est,  
 illum qui intus est frequenter asperimus. Unde tandem  
 concludit: Gentilis signum adorant, quia Dei imaginem  
 putant: sed in vultu Dei imago non in eo qui quod videtur,  
 sed in eo quod non videtur. Vides ergo, quia inter multas  
 Christi imagines ambulamus? Cavemus ne coram imagini  
 decubare videamur, quam invocamus Christus impugnat.  
 Qui ergo iustum videt, amat, honorat, imitatur, in eo  
 B velut in imaginem Christum videt, amat, honorat,  
 imitatur, ideoque ab eo in mente, & seipse in corpore,  
 tanatur ab infirmitate, qua detinetur.

Multitudo igitur sapientium, id est iustorum virtute  
 praeditorum, praeritum emittentium, qui doctrina vel  
 consilium possent, ut alios doceant & regant, vel dirigant  
 est falus totius orbis.  
 ERGO ACCIPITE DISCIPLINAM PER SER-  
 MONES MEOS, ET PRODERIT VOBIS JUSQ  
 multa & maxima dona, quae recentur cap. 10. conciliabit.  
 Est minis. Carnesades philoosophus ita se mirifice do-  
 ctrinae operibus addixerat, ut eum cibi capiendi causa  
 recubasset, cogitationibus inhrens manum ad men-  
 sam porrigere oblivisceretur, & Melissae uxor inde  
 succurrendi officio, dextrarum ejus necessarius usus  
 adaptaret. Cato junior ne in curia quidem dum ien-  
 tibus cogitaret, temperare sibi voluit, quo minis Graecos  
 libros lectitaret: quia quidem industria nitendit aliis  
 tempora decisse, aliis temporibus superesset. De Varro-  
 ne scribitur, quod in eodem lectulo & spiritus ejus, &  
 egrigiorum operum curius extindus est. Cleanthis  
 philoiophi tam pertinax fuit discendi studium, ut, ne  
 divino tempore à Cyrylippi lectinis abiret, nocturnum  
 extrahendae aequae ad inopiam suam fustentandam  
 impenderet. Haec horum hominum circa humane dis-  
 ciplinas alicuendas industria & diligentia, nostram  
 circa res divinas & anime salutem procurandam, super-  
 nam negligentiam & ignaviam, si non vehementer quae  
 excitat, postea graviter condemnabit.

VERS. 17

Philoso-  
 phi sapa-  
 na fando.  
 si.

# SECUNDA PARS LIBRI

In qua postologia & parænesim sapientiæ, ejus originem ostendit esse Deum.

## CAPVT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**A** *Vter in persona Salomonis dicitur id, quod promissum in fine cap. preced. scilicet originem sapientiæ, modumque eam assequendi per suum ipsius exemplum, qui licet rex fuerit, tamen quoad naturam, vitam & mortem plane aliis hominibus sit similis, ut probe sic ut ipse affectus est sapientiæ, sic cuiuslibet homini eam assequi liceat. Item David, narrat se eandem in lucem vitam adeptum fragilem, miseram, abjectam & morti obnoxiam, ideoque à Deo emixæ postulasse & impetrasse culmen sapientiæ, ut per eam vita æternam mederetur. Inde Secunda, v. 11. assertis se per eam adeptum omnia bona, quin & scientiam elementorum, eorum stellarum, ventorum, plantarum, omniumque rerum naturalium, quæ sunt in orbe. Alex. v. 22. sapientiæ dotes multipliciter enumerat, ejusque originem assignat. Denique v. 28. docet neminem à Deo diligi, nisi prædilectam sapientiæ, neque quæ se sit speciosior. Ex hijsc amobus colligendam reliquit, quid sit homo per originem & naturam, quid verò per sapientiæ & gratiam.*

**S** *Vm quidem & ego mortalis homo, similis omnibus, & ex genere terreni illius, qui prior factus est, & in ventre matris figuratus in caro, 2. decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, & delectatione formi convenienti. 3. Et ego natus accepi communem aerem, & in similiter factum decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisit plorans. 4. In involuementis nutritus sum, & curis magnis. 5. Nemo enim ex regibus aliud habuit invivitis initium. 6. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. 7. Propter hoc optavi, & datus est mihi sensus: & invocavi, & venit in me spiritus sapientiæ: 8. & præposui illam regnis & scibus, & divitiis nihil esse duxi in comparatione illius. 9. nec comparavi illi lapidem pretiosum: quoniam omne aurum in comparatione illius, arena est exigua, & tanquam lutum estimabimur argentum in conspectu illius. 10. Super salutem & speciem dilexi illam, & proposui pro luce habere illam: quoniam inextinguibile est lumen illius. 11. Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabiles horæstas per manus illius, 12. & lætatus sum in omnibus: quoniam antecedebat me ista sapientiæ, & ignorabam quoniam horum omnium mater est. 13. Quam sine fitione didici, & sine invidia communico, & beneficentem illius non abscondo. 14. Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitie Dei, propter disciplinæ dona commendati. 15. Mihi autem dedit Deus dicere ex sententia, & præsumere digna horum quæ mihi dantur, quoniam ipse sapientiæ dux est, & sapientiæ emendator. 16. in manu enim illius, & vos, & sermones nostri, & omnis sapientiæ, & operum scientia & disciplina. 17. Ipse enim dedit mihi horum, quæ sunt, scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, & virtutes elementorum. 18. initium & consummationem, & meditationem temporum, & vicissitudinum permutationes, & commutationes temporum, 19. anni cursus, & stellarum dispositiones. 20. naturas animalium, & iras bestiarum, vim ventorum, & cogitationes hominum, differentias virgultorum, & virtutes radicum, 21. & quæcumque sine absconsa & improvisa, didici: omnium enim artifex docuit me sapientiæ. 22. est enim in illa spiritus intel. ligentiæ, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis incompinatus, certus, fœvis amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens, 23. humanus benignus, stabilis, certus, secutus, omnem habens virtutem, omnia perspicies & qui capiat omnes spiritus: inuelligibilis: mundus, subtilis. 24. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientiæ: attingit autem ubique propter suam munditiam. 25. Vapor est enim virtus Dei, & emanatio quadam est claritatis omnipotentis Dei sincera, & ideo nihil inquinatum in eam incurrit. 26. candor est enim lucis æternæ, & speculum sine macula Dei majestatis, & imago bonitatis illius. 27. Et cum sit usua, omnia potest, & in se permanens omnia innovat, & per nationes in animas sanctas se transferit, amicos Dei & prophetas constituit. 28. Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientiæ inhabitat. 29. Est enim hæc speciosior sole, & super omnem dispositionem stellarum, luci comparata invenitur prior. 30. Illi enim succedit nox, sapientiæ in autem non vincit malitia.*

VERI.

SUM QUIDEM ET EGO MORTALIS HOMO, SIMILIS OMNIBUS, ET EX GENERE TERRENI ILLUS HOMINI, QUI PRIOR FACTUS EST, ET IN VENTRE MATRIS FIGURATUS SUM CARO [Arabicus filius sum gentis et hominis terrena, prima creatio, Syrus, filius sum primogeniti terra. Sub carne, ut potest posteriori homini parte, intellige sanguinem, oisla tumque hominem. Et fynecdoche. Caro monet hominem iste infirmus, itaque in omni hominis carne infirmus, vilis, ignotus? V. in nomine seipsum, o homo? confidera avaritiam, lorde, labores, & dolores innumeratos & studium carnis tuæ, & scies quis & qualis sis. Hinc S. Joannes c. 1. ut ostendat immam in Verbi incarnatione diffinitionem & demissionem, non dixit, Verbum homo; sed Verbum caro factum est, id est, homo carneus. Senfus est q. d. Ego Salomon licet sim rex; tamen sum mortalis, & similis grecæ, & id est a qualis, ceteris hominibus. Sum enim filius Adæ & Evæ peccatorum, ad mortem cum tota progenie damnatorum, idcoque & ego in peccato originali conceptus, prius ad mortem damnatus, quam natus sum: atque perinde ut Adam, sum admodum formatus ex adam, id est homo ex humo, terrenus ex terra. Denique in ventre matris figuratus sum, grecæ, & id est in utero, q. d. Mater nec potuit, nec scivit modum me formandi in utero, sed Deus vult artifex, & sculptor ex infirmis vilisque semine figuravit, ino sculptit me carnem, id est hominem carneum, suis membris, ossibus, nervis, musculis, venis, &c. mira arte diluendum, & iostar imaginis sue expulit, figuratus ut exculptum. Unde psal. 1: 2. v. 14. Et saluta dicit me tu in inferniis terra, hebr. est vultu dicit me; unde Italicum recemata; id est seu pictus sum in utero matris mee: & item enim est phrygio, qui varie se pingit arte, & opere phrygionico. Pro quo præ falas est, grecæ est, vultu dicit me, id est qui primus ex luto figuratus formatus: vultu enim est infiar figuli lutea vasa formo & figo. Videtur ergo Deus primò ex limo finxisse hominis statum in omnia hominis membra distinctam, deinde eam in carnem humanam convertisse, ac denique eam animam infudisse, itaq; fecisse hominem in animam viventem, qui scilicet ætæ animal vivens uti dixi Gen. 2. v. 7. Unde Etdre 1. c. 3. v. 1. dicitur: Deidit. Ad corpus mortuum: sed & ipsam figmentam madaam suam creat, & insufflavit eam spiritu vivente, & factus est vivens coram te.

Deus autem pictus hominibus.

Docet hic Salomon reges & quoslibet homines, ne se ob regiam dignitatem, ut opes, scientiam, ingenium, artes aliaive dotes extollant, ac dii quidam videri velint, uti voluit Alexander Magnus, Nabuchodonosor, Antiochus & alij; sed memores lue originis & nature ad arduas & mortem damnatæ cristas demittant, ac instar pavonis, non ocellatam lucem caudam contemplantes intumescant, sed fridos suos pedes intesentes salum deponant, ac similes se ceteris mortalibus agnoscant, Deoque opifici suo humiliter se submittant, eumque colant, & invocent. Hæc enim est vera sapientia, scilicet nosse seipsum, & nosse Deum, ac dicere cum S. Francisco: Qui tu Domine? quis ego? Tu abyssus sapientie, potentie, virtutis, omnique boni: Ego abyssus nihili, ignorantie, infirmitatis, peccatorum, omnique mali.

Regesque mortales. Exempla

Idem hoc monitum teste S. Athanasio, dedit S. Antonino Constantino Magno, episcopi filii Constanti & Constantiano litteras luis expositibus: Reges scilicet, inquit, ad nos miseram epulosis; qua bus Christianis adhibenda miratio est? Licet enim diversa se dicant, astutem eadem nascens morientique cadunt est. Illa sunt venerabilem in percellenda, illa tota animi affectu retinenda sunt, quod hominibus Deus legem scripsit, quod per filiam suam prophetas ecclesie dicit verus eloquens. Et post nonnulla: Laudamus primum, quod Christum colerent, deinde salutaris persuasus, ne magnam potarent regiam potestatem, ne præsentis carnis imperia amitterent, se homines esse adverteant, & iactant ad Christum obfiterentur. Ad postimum elementa circa subiectis & sustinet, cura quoque inopiam amovant, atque anam semper iteram esse regem omniam iactantur, Jesum Christum episcopi testatus est. His principes suscipere verbum vestrum iactantur. Idem scripsit B. Petrus Damiani Agneti Augustini lib. 2. epist. 1. ac citans totum hinc Salomonis locum, ex eo sic concludit: Erubescat ergo curas etas a superbia, & qui se considerat tunc utrum sit exivum communi cum ceteris avaria lege coarctis, desinere. Coract. in Sapient. xv.

Anas de sublimiori gloria singularitate iactari. Deinde Agnetem laudans, quod perfecta hæc regum materia oratione, relicti imperii pompis post mortem Henrici II. Imper. mariti sui, apperita à viris principibus ad leonidas nuptias, eas refutavit, atque ex Augusta facta esset Sanctimonialis, cum hortatur, ut in sancto instituto perseveret; & perseverantia pedem immobiliter figat: Nam quæ dudum, inquit, terras suas rex Imperatoris, nunc per sancta protestationes domus spolia sua redemptoris. Sic quis se in vera caridi humilitate salubriter illi gloriato servanda charitate unare, ut cum mystica illa signato congruere valeat necesse est: Inven quem diligit anima mea: tenui eam, nec dimittam.

Quin & Alexander Magnus, qui Iovin Hammonii filius, Deulque credi volebat, vulneratus evulnere le mortalem cognovit. Omnes, inquit, sanant me Terro est istam, sed vultus huius hominem me esse clamant.

DECEM MENSURÆ TEMPORIS COAGULATUS SUM IN SANGUINE MATRIS: MATERNO: MATRI ENIM LEMEN RUBRUM EST, AC POTIO SANGUIS VIDETUR, QUAM LEMEN, UT PATET EX EIU REIUDIO SANGUINE MENSTRUI. TEXI ME USI BHO UT VITI GRÆCIS, IDEM EST VITUS ET OBLECTAMENTUM HOMINI CONVENIENTIUS. VTI DECEM MENSURÆ TEMPORIS, MAGIS PERTINET AD VITÆ FIGURATAM JUMENTO, QUAM AD COAGULATAM SUM. NAM HÆC COAGULATIO BROVICI FIT TEMPORIS, FIGURATIO VERÒ & PLENA ORGANIZATIO FIT DECEM MENSTRUIS. SUB SANGUINE, NON TANTUM LEMEN FEMINE SANGUINEM, QUOD CUM SEMINE VIRI POTIUS HABET RATIONEM AGENTIS QUAM MATERIE ELABORANDÆ; SED & VERUM SANGUINEM AD UTROQUE SEMINE ATTRACTIONEM, & IN PLENUM ELABORATIONEM CORPI. SANGUIS ERGO MATERNO MATERIE FORMANDO PROLIS ACCIPI, AC DEINDE ALIENDO HUBRINIS FIT. IIS GALENIUS DE NATURE FALSAUT. 1. IDEM L. DE SEMINE C. 9. QUARTO FORMATIONIS INSTANS TEMPORA RECENIT: PRIMUM, CUM SEMEN NILO ALIUD QUAM JUMENTO REI-SECUNDUM, AN FALSBARITA SALTU CARNEA IAM, & NON AMPLIUS FORMANDUS APPERTENT, QUEM HIPPOCRATES, NECAT FORMAM: TERTIUM, CUM JAM TRIS DE PRINCIPALIBUS PARTIBUS, REPERITUR DIFFINICITUS FORMATIONE EXPONATUR CONSPICIT POTESIT, RELIQUARUM AUTEM MEMBRORUM OBSCURA QUADAM DETRACTATA: QUARTUM, TUM BRACIO C. TRIS DIFFINICIT ABSOLUTA CERENATA, NUQUE AMPLIUS FORMANDUS, IUD IN ANIMO APPELLAT HIPPOCRATES, JAM AN VULPITER C. MORTUUS, CUM ANIMAM JAM PERFECTAM IPIAM HABET. IURA VIDE APUD GALENUM & HIPPOCRATEM LIBRO DE FORMATIONE FETUS.

VERS. 3.

Communis lententia est, fetum in utero matris gestari novem menses mensibus, illudque adfirmatur. Mach. 7. 27. Sapientia tamen hic decem menses assignat. Idem facit multi Auctores classici, ut Virgil. in Pollione: *Matri longa decem tulerunt fastidia menses.*

Fetus in utero est decem mensibus.

Et illud Plautinum in Amphitruone: *Decimo post measse auferat puer.* Quibus conincit Ovidius 1. Fastorum. Ubi locutus de Romulo, qui annum decem tantum mensibus complebat, subdit rationem qua dicebatur: *Quod factu est atero matris dum prodebat infans.*

Accedit ius civile. Nam in 6. tit. 30. de posthumis hered. in illis legitimi heredes cenciditur filii posthumus qui decimo mense à patre interitu nascuntur. Tertull. 1. de Anima c. 17. *Legimus, inquit, naturas ferre decimo mensibus infans est.* Et rationem addit moralè: *Vt decem, inquit, menses decalogi magis inaguerent hominem, ac in tanto tempore numero nascamur, quatuor disciplina naturæ reatetur.* Conlinit ID. Ambrosius lib. 15. in psal. 111. ubi locutus de naturali amore ergo parentes: *Nam postquam inquit, factus potatis iure obisse patrem, cum dicitur, quod erat in me nec matrem, longo decem mensium saluberrimo factus iure parati.* Idem eentis S. August. 1. de Trin. c. 5. & epist. 3. ad Volusian. Deniq; B. Petrus Damiani La. epist. 25. est in ordine 42. refert, *persequi Ecclesie Doctoris in ea esse lententia, ut allerat decem mensibus hominem in matrem atero coallescere, nec supra unum mensium spatium stentare exire.* Quoad tamen ipse interpretatur de decem mensibus triginta tantum dierum, in non impletis, sed tantis inchoatis. Sic enim & Christus Dominus, qui conceptus 25. Martii, & natus 25. Decembri, novem tantum menses implevit, videbatur in decimum nihilominus dicendus est exevitisse, cum ex illis novem mensibus quinque unum, & triginta dies sortiantur, atque ideò illa novem menses quoque dies, qui decimum inchoant, susperint. Si igitur decem sit illi spatium, quo uterus gesta

tur, seu fetus maturefcit, recte 1. Reg. 1. 30. in oavitata-  
Ailla verò materia adeo impura est & fetida, ut nec mana-  
tangi, nec oculis sine rubore aspicì possit. Secundo, ar-  
borum femina purissima quadam emanatione procedunt  
sed materia hæc emanat, non sine pruritu carnis, ferventibus  
libidinibus & fetore luxuriae. Ideo conceptio hominis toue-  
bras amat; & tamquam res obicena, & qui genitori igno-  
minie est, lucem fugit, & aliorum etiam familiariorumque  
aspectum exhorret. Tertio, femina arborum ut quæcùq;  
animalium nullo peccato, nullaque iniquitate inficiuntur  
peccato, saltem levi fœdatur, quod parentes ex nimia  
delectatione solent contrahere. Quarto, illa femina du-  
rabilliora sunt, ac multis diebus, & mensibus, & annis in-  
corrupta servantur: nam & vidimus aliquos post tres aut  
plures annos germinare: hoc verò semen quasi morenta-  
tum, post modicum temporis corruptionem subit, &  
in corruptilem petrascit. Quinto, tandem arborum fe-  
mina semel putrefacta, & in arbuticalem vel plantulam  
verba purissimo terra humore concrevit: at semen hu-  
manum in corpus humanum coagulatum, cibo spurcissimo  
augetur. Sed attende, inquit Innoc. lib. 1. de Contemp-  
tibus mundi c. 4. quomodo conceptus nutritur in utero. Profe-  
cto sanguine cibus, quiescat in femina post concep-  
tum, ut ex eo conceptus nutritur in femina: qui fetus  
est tam detestabilis & immundus ut ab ejus contactu fruges  
non germinet, areantque ab usura, morianturque herbae, &  
amittant arbores fetus, & si canes illud comederint, in  
rabiem effierent. Ecce homo parentes tuos, ex quorum  
dignitate gloriaris, qui hæc femina viri & femine libidi-  
nosæ commixta, in quibus nominanda sunt modestie &  
pudicitie metas transilimus, ita nosser Alvarez de Paz.  
l. 4. de Cognitione sui p. 265.

Adde, ex Aristot. lib. 7. Histor. animal. c. 4. ceteris ani-  
malibus certum & determinatum esse conceptionis & pari-  
endi tempus, homini verò incertum & varium. Nam &  
septimo mense, inquit, & octavo, & nono mater parere  
potest, & quod plurimum accidit, decimo, nonnullis est  
undecimum attingunt, aliquæ etiam decimum tertium,  
ait Plin. lib. 7. c. 1. quæ in & lubide decimum quartum, ait  
Avicenna lib. de Anima. Verùm hi partus sunt multo-  
si, adeoque eos iura non admittunt. Optimi ergo & per-  
fectissimi nascendi fines, novem vel decem mensibus ter-  
minantur. Adjungit Raganus, quem citat Holcot, nasci  
decimo mense esse perfectiores, magisque vitales, velut  
perfectissimum tempore genitos. Sic & Hippocrates lib. de  
Septemfiri partu, & lib. de Natura fetus præfert este-  
ria nato mense de cibus, non completo, id inchoato. Unde  
Theoreticus idyllio 24. Herculeum virorum fortissimum  
asserit mense decimo prognatum. Idem de ceteris heroibus  
docet Pineda lib. 1. de Rebus Salomoni c. 7. Hinc &  
S. August. lib. 8. quaest. 36. & lib. 4. de Trinit. c. 1. ait Chris-  
tum natum post 276. à conceptione dies, id est post novem  
menses exactos & decimum inchoatum per sex dies, si cui-  
libet mensi 30 dies assignentur. Idem asserit S. Chrysol. ferm.  
de S. Joanne Baptista, et ÷ dies præcise non numeret. Si  
tamen omnes dies anni in duodecim menses æqualiter  
partitura, cuilibet mense obvenerit 30. dies & decem hæc  
cuius dimidia, qua positò decimus menses Christi in utero  
matris, erit inchoatus tantum per unum diem & sequen-  
tiam circiter. Imò nosser Pineda locum citato n. 30.  
naturalissimum & perfectissimum partum requirere à cõ-  
ceptione decem menses integros, probat ex partu Christi  
Domini, qui fuit perfectissimus: ipse enim primo concep-  
tionis iure inflanti fuit à Spiritu sancto perfecte forma-  
tus, organizatus & animatus, quod in ceteris feminis tan-  
tum contigit & de quibus gestimus à conceptu, quod si non  
erit addas, utaque decem menses integros invenias, quos  
partus perfectissimus exigere videtur. Addit Petrus Bõ-  
genius in Myster. numeror. c. 45. primogenitos decem men-  
sibus saltem inchoatis utero gestari. Ergo dum decem men-  
sibus sibi attribuit Salomon, significat accidisse sibi, quod &  
primogenitus, ut in quibus diebus supra novem menses  
gestatus fuerit, æque adeo, ut in ipsa gestatione jam  
pronunciaret iure, ut primogeniti jure in regnum pa-  
ternum successurus esset, quamvis minimè esset primo-  
genitus.

Aliæ hæc conciliat Frinc. Valefus S. Philofoph. c. 38.  
ubi asserit maxime naturalem & communem nascendi  
periodum esse, novem à conceptu menses: Sapientem  
ergo, cum hæc decem menses assignat, non inlares intelli-  
gere, sed lunares, quibus Hebræi utebantur, eosque non  
integros, sed novem integros & decimum currentem, no-  
vem verò menses communes sive lunares, quos assignat  
auctor Mach. 1. 2. c. 27. faciunt novem menses lunares,  
& totidem ferè dies, qui decimum mensem inchoant. Que-  
re idem in re hæc præterita nascendi tempus, quod a. Ma-  
chab. cap. 2. v. 37. Hæc ipse. Porro hæc omnia ærumnotum  
hominis naturamque vitæque significant. Nonne enim  
rumosum est latuisse per decem menses in tenebrolo &  
fœdo matris utero, veluti in carcere vel sepulchro?

Andi B. Petrus Damiani l. 7. epist. 1. ad Agnetem Au-  
gustinam: Decem mensium tempore coagulatus sum ex san-  
guine & femine hominis, & delectamento summi convenien-  
tis: si non pigeat usulaster advertere, quæ mens hæc audias  
typho valeas arrogancia superbere? Quæ mens concine non  
compellat se nisi posse patrem, dum tam obsecram or-  
tus sui considerat, sedistatem, dicas intra se: Quid super-  
bi terra & cinis?

Audi S. Bernard. in Medit. c. 1. Quid ego sum? Homo de  
humore liquidò. Fu enim in momento conceptionis de huma-  
no femine conceptus, deinde summa illa coagulata medicum  
crefendo & are facta est. Porro mater hæc humane mul-  
tis notibus arborum & plantarum femina præteritur.  
Primo, quod hæc munda sunt, & sine ullo horrore in  
sinu matris, oculis videtur & manibus atteruntur

Secundò, arborum femina purissima quadam emanatione procedunt  
sed materia hæc emanat, non sine pruritu carnis, ferventibus  
libidinibus & fetore luxuriae. Ideo conceptio hominis toue-  
bras amat; & tamquam res obicena, & qui genitori igno-  
minie est, lucem fugit, & aliorum etiam familiariorumque  
aspectum exhorret. Tertio, femina arborum ut quæcùq;  
animalium nullo peccato, nullaque iniquitate inficiuntur  
peccato, saltem levi fœdatur, quod parentes ex nimia  
delectatione solent contrahere. Quarto, illa femina du-  
rabilliora sunt, ac multis diebus, & mensibus, & annis in-  
corrupta servantur: nam & vidimus aliquos post tres aut  
plures annos germinare: hoc verò semen quasi morenta-  
tum, post modicum temporis corruptionem subit, &  
in corruptilem petrascit. Quinto, tandem arborum fe-  
mina semel putrefacta, & in arbuticalem vel plantulam  
verba purissimo terra humore concrevit: at semen hu-  
manum in corpus humanum coagulatum, cibo spurcissimo  
augetur. Sed attende, inquit Innoc. lib. 1. de Contemp-  
tibus mundi c. 4. quomodo conceptus nutritur in utero. Profe-  
cto sanguine cibus, quiescat in femina post concep-  
tum, ut ex eo conceptus nutritur in femina: qui fetus  
est tam detestabilis & immundus ut ab ejus contactu fruges  
non germinet, areantque ab usura, morianturque herbae, &  
amittant arbores fetus, & si canes illud comederint, in  
rabiem effierent. Ecce homo parentes tuos, ex quorum  
dignitate gloriaris, qui hæc femina viri & femine libidi-  
nosæ commixta, in quibus nominanda sunt modestie &  
pudicitie metas transilimus, ita nosser Alvarez de Paz.  
l. 4. de Cognitione sui p. 265.

ET DELECTAMENTO SONNI (græcè, ὕπνος id  
est somnus) CONVENTIENS. Ita Rom. & Græca: son-  
nius rectè ego S. Ambrosius ferm. 8. in psal. 118. & S. Bo-  
navent. hic legitur somni (ali summi) conventiens. Græcè  
est, ὕπνος ἴσως ἰσως, id est ex somno vel delecta-  
tione, quæ vult cum somno, sive quæ concurret cum  
tempore somni, id est, quæ noctu peragitur. Hæc illa  
Cæphrahi circumscriptib actum generationis. Addit S.  
Bonav. & Carib. actum hunc vocari somnum, quia  
rationem ligat, & illico tradit, sicut delectatio somni.  
Verùm prius dumtaxat significat, factum esse somnum  
id est conventiensem somno, id est veniens cum somno:  
comitantium somnum. Somnus enim post conceptionem,  
eum adjuvat & promovet, ut docent philosophi & medi-  
ci. Unde Job c. 3. v. 4. Peras, inquit, deos in quæ me  
facit somni, & non in quæ delectatio est. Conceptus est homo.  
Perperam ergo Lyrannus, Clarus & Holcot, hæc scripserunt  
de dulci instantium somni, qui pugnet abscipiti in utero  
matris decem transigunt menses. Minus quoque gene-  
rale delectationem somno convenientem exponit  
eam, quæ decem somnum, quæque congruit nocti ob  
ustus fœditatem & verucundiam. Positum est enim, in-  
quit, genitivus pro dativo, putà somni pro somno, hæc  
referri debet ad Tò delectamentum, non ad conventiensem, id  
est simul veniente, ut patet ex syntaxi: hinc Salomon  
ait se coagulatum ex sanguine femine & femine viri, id  
est simul veniente, & significat id est (affpositio) qu. d. Quod  
delectamentum somni, id est noctis, conveniens id  
est simul in unum veniens, & convenient ad generan-  
dam & formandam prolem. Tò ergo conventiensem, signifi-  
cat confluum & concursum feminis virilis & femine;  
qui fit per congressum viri & femine ad generandam prolem.  
Sic dicitur Matth. 1. 18. Cum esset desponsata mater  
ejus Maria Joseph, antequam conveniret: hic enim bene-  
flicè vocatur congressus coniugii. Hæc illa ergo periphra-  
si circumscriptib delectationem actum maritalis, quod fit,  
ut delectabiliter concurret semen tam maris, quam fe-  
mine, ad formandum embryonem, illamque vocem som-  
ni: tum quia noctu fit, cum loquent homines somnum com-  
peret: tum quia somnus multum juvat conceptionem: so-  
nus enim præcedens conceptionem in utroque parente  
semen concoquit, elaborat & maturat, subséquens verò  
in femina facit ad conceptum feminis intentionem, dige-  
stionem & perfectionem, ut docent Galeus & medi-  
ci. Sic cap. 4. 6. ait: Ex ovibus enim feminis filii qui na-  
scuntur.

Salomon fecit ita mater, putà sanguinis & feminis,  
ex quo

Semina  
plantarum  
humano.

Primo.

ex quo formatus est, addit soliditate actus, qui conceptus est; ut originis sui utilitatem & soliditatem ostendat: hic enim actus addo fedus est, ut lucem fugiat, ac sicut noctem, id est tenebras & lateras, quibus se occultat, querat. Ipse enim homini eripit usum rationis (unde Philophilus eum definit esse modici temporis epilepsia) eumque quasi in brutum & bestiam transformet. Nullus enim actus magis brutus & bestialis est, quam venerus. Unde Alexander Magnus duabus potissimum rebus, quom Deus a multis predicatur, se quod mortalitas ei est deprehendere dicebat, somno, & coitu: quod hanc precipue proderent hominis corpori imbecillitatem; ad cetera invictus erat. Somnus enim mortis imago est, & coitus species est morbis comitialis. Ita in Alexandro.

Porro singularis pend verba huius Perus & precedentis habent emphasis, novaque & singularis hominis nascitum & zrumnas continent, ut patet sigillatim ea expendenti.

V. 3.

ET AGO NATUS ACCEPI (græcè, ἀτράξ). S. Ambros. serm. 8. in psal. ccl. homi) COMMUNEM, non tantum cum ceteris hominibus, sed etiam cum bestis omnibus, ABREMET IN SIMILITER FACTAM DECLINAM TERRAM, ET PRIMAM VOCEM SIMILEM OMNIUM EMISI FLORANS) Syrus, sicut quilibet homo capit florare; Arabicus; ut supra plorans. Salomon tres hic natiuitatis, sive zrumnas recenset: primam, quod attraxerit serem communem omnibus, etiam brutis, quasi ab aere tenuissimum penderet ejus vita, ac fugientem animam cogere ut respirando lovere & conseruare. Vide ergo, quam caduca & occidua sit vita, que à tenuissimis & fugacissimis, ac qualis est aer, dependet. pendet ergo aer & flatus, quasi ex filo, qui si desit, animam efflari necesse est. Nam ut ait Galen. li. de Utilitate respiratiois c. 1. Cum ne momentum temporis sine respiratioe sufficere possimus, manifestum est eam ad nullam particularem attentionem, sed ad ipsam vitam pertinere. Secunda, quod io similem ceteris terram deciderit, quasi terræ filius ab ea alendus, & io eam seu matrem post mortem rediturus. Tertia, quod prima ejus vox fuerit ploratus, que vite zrumnas, quas nature in sanctis sibi imminere arguatur, deplorat.

Homo ele-  
mentari  
trahit vi-  
dus.

Rursum hiic tribus inuit se compositum è quatuor elementis: ideo enim serem attrahit, quia eo collat: iisdem enim rebus res alitur, quibus constat, ait Aristot. Rursum sub aere intelligit ignem, ideo enim homo aere frigidum attrahit, ut ignem, id est calorem cordis & sanguinis, refrigeret. Tertia intelligitur in eo, quod terra filio suo ponderare in terram decidit: aqua in ploratu & timbre lacrymarum. Ex quibus colligendum relinquit hominem, habere corpus, non calefere, lucidum, simplex & incurruptibile, sed elementarium, opacum, mistum, corruptibile, quod defectus & vitia omnia, que elementis insunt, ex se fugat & hauriat. Unde fit, ut homo ex igne trahat levitatem, bilem & superbiam; ex aere, inconstantiam & oblationem; ex aqua, fluxum & deluxum; ex terra crassitatem & hebetudinem.

An em-  
beris in u-  
tero respit-  
sus?

Porro in fens in utero matris pot formatum pulmonè respirat, aeternum attrahit, ait ex Hippocrate Galenus lib. Animal fit in utero in atero est, cap. 3. Sed id negat Arist. lib. de Spiritu cap. 3. ubi docet fetum in utero moe formato corde habere pulmonem, ac deinde ali nutrum, ultro respirare. Nam non primum respirat, inquit, ubi in fens odorus fuerit parvus. Idem docet alii, quibus hic faret Salomon. Rursum Aristot. li. de Gener. animal. cap. 4. & eius affectus tradunt, puerum in utero per umbilicum attrahere alimentum & nutrum, licet aliqui censent per os nutrum, ideoque mox ut natus est, os matris admoveat, ut lac lugat, ita Galenus loco citato, & Fortunius Lyceus lib. 1. de Ortu anime humanæ cap. 44. Omisit hic Salomon puerperæ fassidia, partus dolorem, infantis pericula, iofortunitatem, spureitatem, de quibus Platarch. li. de Amore prolis: Nihil, inquit, est ita imperfectum, inopi, nudum, informe, spurcum, ut homo à patris flatus conspiciat, cui soli fore ne exitum quidem in lucem mandum natura concessit, sed sanguine iniquitatis taboque opprimit, & occiso magis, quam nato similit, nisi natura instrum genere amorem.

ET IN SIMILITER FACTAM (græcè id est, ἁμιλλωσιν vel similitate passiva, ut vertit Pagin. Arias, & Lortius, hoc est, similibus, passionibus, qualitatibus, inconstantiis, in librum Sapientie. av.

Amotis, miseris & zrumnis ubnoxiam, quales sunt calor, frigus, aestus, siccitas, Yames, litis, morbi, &c. DICITUR TERRAM) Vatabl. & in eisdem ingens terram ecceli, q. d. Licet ualicer filius regi Davidis, tamen nascendo effusus sum in terram, non moliorum, neque meliore, sed similem ceteris, more aliorum hominum, & animalium: sicut enim celum unum est omnibus, sic & una omnes excipit terra, iuxta illud Prudentis: *Non omnes graditur homo, neque ac uisus aeri haud fluvi vivunt.* Hinc in terra calorem, frigus, siccitatem, humiditatem, ceteraque, qualitates, mutationes & perturbationes sensi & passus sum neque ac reliqui homines, & animalia.

Porro, ne inans dum nascitur illius ad terram ledatur, excipitur ab obstericibus. Unde S. Ambros. epist. 64. que est ad Syagrum: *Obsterices dicuntur eo quod obster, ne fetus laxatus neci genitalibus in terram destitatur.* Et Claud. lib. 10.

Quem primo meo de matre ta tenent

Excepit gremio

Et Job. c. 3. *Cui excepit gremio?*

Censet nosser Pineda lib. 1. de Rebus Salom. cap. 14. n. 4. hic respici ad pricorum Romanorum ritum, qui pueros rectos natos deponant in terra, ac Oper dem, ut ei utipularerit, invocant tasse Felis. Idque Primumque tur vitalis se rectus esse. Secundo, ut velot filius terre ac piz matris opem & alimenta imploraret, ait Macrobius lib. 1. in Somn. Scipionis, & S. August. lib. 4. de Civit. c. 11. quem audi: *ipse (Jupiter Iteus) opem ferat uofentibus, excipiens eos in terra, & vocat Opes. Ite Iteus in vagis uis aperit, & vocat deus Pastigium. Ite Iteus de terra, & vocat dea Leuana. Ite canis inuatur, & vocat dea Canina. Non fit alius ipse in deabus illis, quia felis uofentibus canibus, & vocat ur Carmentis. Præstis formis, uocetur; Fortuna. In dea Roma inuatur matrem parvulo inuatur, quia roma matrem dixerunt veteres matrem. In dea Petina potissimum manifestat. In dea Edulis esse probat. De parore infantium Patentia nunc sperat. Tertium, ut terram omnium mortalium matrem esse proficitur, de quo Philo. 1. de Mundi officio. Quirid, ut se in terram rediturum præsignificaret, iuxta illud Lucretii 1.*

Omniparens eadem remem communis sepulchrum.

Hic Romanorum fuit ritus, verum an idem fuerit Hebræorum, præterit tempore Salomonis, difficile est credere, difficile probare.

Porro homo nascens, primo caput emittit, ultimo pedes. Audi Plinium lib. 7. ca. 8. In pedes, inquit, procedere nascitum contra naturam est, quo argumentum eos appella uere Agrippas, ut agri parios, qualiter M. Agrippam ferat genuum, iunco propè solentis exemplo in omnibus ad hunc modum genuit. Et infra: *Neruum quoque paulo ante principium, & toto principio suo biffem generis humani, pedibus genuum paruos ejus ferit Agrippina: ritum naturæ a capite hominem egrediuntur, pedibus offerri.*

Audi & Arist. li. 7. Hist. animal. cap. 8. *Situs in utero quo ad pedum omnium extensus est, ex petio aut obliquus, ac postquam in fens uero inflexus curuat aliiq; ut aquam: homo etiam in fens congularis sic gestatur, ut natus inter genua, pedibus super aures extra genua habeat. Omnisque aut animalibus caput primum superius est, sed cum creuatur, & jam exitum appetat, decum deflectit. Ita fit ut omnibus partibus secundum naturam in caput, contra naturam in pedes, aut inflexo circumuoluo corpore agatur. Etc. 10. Nascitur secundum naturam cetera etiam animalia, uersa in caput, sed pueri manus quoque ad costas porrectas extensasque habent. Qui tam exortus, uentem flamm emittunt, & manus in os admovent. Excrementum etiam reddunt, & alit flatus, alit breui, sed omnes ultra diem, quod excrementum, tam plures quam pro infans magis indige est. Papæ uentem hoc mileret rotant, colore cruentum atque admodum nigrum. Puerum quoque, mox lacte tum & alidum reddunt, fugit etiam confusus ubera infans. Vitem antequam exordiat, amicum emittit, etiamque diffinitur, gressus caput extet, corpus itatus fit toram.*

ET PRIMAM VOCEM SIMILEM OMNIUM MISSI) legit cum Complut. & S. Ambrosii id est, omnia, non Vatican. & ceteri legunt, id est, aquae FLORANS) Græcè, id est, uagans (quasi, id est, frangens, inquit Eustath. Odyd. 4. qua uagatus fit per quendam membrorum uolentiam quasi effractionem, seu compressum

Romani  
rectos na-  
tos depo-  
nunt in ter-  
ra qua-  
ntor e  
causis.

funt) & ut ait Tert. l. de Anima c. 9. *Vagus vitam sua furtim*. Nam infans primis ab ortu quadraginta diebus lacrymas fundunt, ut docet Arist. l. 7. *Hist. animal.* ca. 10. Idem 7. *Polit.* c. 17. quem sequitur Avicenna, eamulam physicam assignat, quod vagus his & ploratus faciat ad vocem exercitum, & ad corpus roborandum. Verum causa propria moralis est, id est, inquit peccatum originale, in quo nascitur, cum his vagus est index & penna. Nam cetera animalia in ortu non vagiunt, imò nullam vocem emittunt.

Unde Notat Lyran. *Hoc est, Lorinus, Pineia, ceterique interpretes, melchior dum nascitur vagiendo vagum auspicari ab A, quæ est prima littera nominis*. *Causa moralis.* Exæ, quali de eorum lapsu quiritentur. Hinc & Christus, ut per omnia nobis imitaretur, nostramque culpam lucret & expiare, vagiendo natus est, juxta illud Fortunati: *Vagus infans inter arcta conditus præsepia.*

*Causa physica.* Causa physica est, quod infantes nascendo magnam sentiant mutationem: transiunt enim nudi ab utero molli & calido terram feram, & ærem frigidum. Rursum, à tenebris & sono ad insensibilem lucem & B. vigiliam, & quibus omnibus percelluntur, ac dolentes vagiunt. Ita Alexand. in *Prohem.*

*Symbolica.* Causa symbolica est, quod infans præsentat, præfigit, & quasi nesciens probet, ait S. August. 21. *Civitat. c. 14.* mille vitæ xrvminis fili subeundas, quas deporat. Unde Lucret. l. 6. ait:

*Vagus, lucem lugubris complet, ut æquum est,*  
*Contantius in tota rebus transire malorum.*

Hac de causa Thracas, Gaudentes, Transi & Causiani nalescentes lacrymas, moerentes gaudio & ritu prolequebantur, teste Alex. lib. a. *Genial. c. 21.*

Sicui homini Deus rebebat omnes afflictiones corporis & animum, illi subeundas per reliquum vitæ, horret, ploraret, & pendè pereraret; quid ni ergo eas omnes per sentiens infans ejuet? Audi S. August. l. 11. de *Civitate, c. 14.* *Quis non ebrietat & mori cogit, si propant, aut non perperet, aut rursus infans? que & quide non a riu, sed a fletu videtur hinc lucem, quid quid malorum, aut rursus sit nesciens prolebat quodammodo.*

Unde Minius ignorans veram vagus causam, hinc se peccati originale, & naturæ per hunc corruptionem, naturam ipsam velut nocentem accusans, in proemio lib. 7. queritur: *Hominem tantum natum, inquit, in nuda humo, natus de obpice ad vagus flumem & ploratum, nullum que tot armatibus aliud, ad lacrymas, & has protinus sua principis, & ceteris, animal omnibus imperatorum. Additque non serpens ingredi, non vespa: brevecque hominem scire nihil sine doctrina, non aliud natus sponne, quam sitre.*

*Vaticani origo.* Prius Latinis infantes vagiendo suo Ionare videbantur: unde per ononatoriam vegire dicti sunt, ac Vagitanus (qui & levi nominis flexu Vaticanus dictus est.) deus, ut in auxilio esset, implorabatur, ait Varro. Audi Gellium l. 16. c. 17. *Vaticani Dei nominati, quænes qui essent vocis humane imitatio, quid pueri simul atque parti int eam primam vocem edunt, que prima in Vaticani syllaba est. Iste vocis datur, exprimitur verbo sonum vocis retere.* Romæ Deus hic colebatur in monte, qui ex eo etiam nomen Vaticanus nuncupatur, quem nunc occupat corpus, sepulchrum & basilica S. Petri, qui omnes Christiani, quasi modo genitos infantes lacte suæ doctrinæ aluit & pavit, versus utique eorum Vagitanus. Vnus hic excipitur Zoroastres, qui in ortu suo non vagiit, sed r. fit, ut refert Solinus lib. 2. de Mirabil. mundi c. 3. & hoc sicut portent in malumque omen: nam pollea fuit artis magice inventor. Cardanus lib. de Rerum varietate, cum de hominis natura agit, cum non nisi post aliquot dies ridere tradit, primamque risum, quem ed. non nisi in formis existeret: quod significari nit, nullum, nisi confesso hujus vitæ curriculo verum ac certum padium esse. Nam ut ait S. Augustinus, omnino nihil aliud est tempus vitæ hujus, quam cursum ad mortem. Unde Seneca l. 4. epist. 24. vitam comparat cephædræ, ex qua aqua vel arena sensim citat, tota deffuit & deficit: simul enim modo deffuit dies vitæ, & quibus mors succedit.

Denique infantes nati deponunt in terram quasi matrem, ut eam velut mo. futurum sibi sepulchrum saluent, & inter infantiles vagus funebres monodias ac nraus modulenter, juxta illud S. Bernardi term. de

A Sancto Martino: *In terra, inquit, & c. in terra mori mori, q. d. Prima videndi iodes, est ultima moriendi: nec majori discrimine ortus & interitus ab invicem separantur, quam hæc duo verba Ortus & Moriturus, qui una tantum litterulis distinguuntur.*

*IN EVOLVEMENTIS NUTRITUS SUMIT CURIS MAGNIS* ] Græcè, ἐν τῷ ἀναπτύξει, id est, in facili & involucri infantilibus. Unde & Christianus, qui est verus Salomon, ut nobis esset similis, *ἡρώδης ἰσραήλ*, id est, *pauis israelitæ*, id est faciat, Virgo Dei puer, Luca 8. 7. Idemque Primò, quia cum cetera animalia pluri velita nascantur, solus homo pland natus nascitur, ideoque facili, quasi vestibus involuendus est. Audi Plinium de natura quasi nocera hominis quiritentem in proemio l. 7. *Nate omnia animam animalium cum formam alienam velat, ceteris variè ægmenta tribuit, testas, cortices, coria, spinas, villos, fecas, pilos, plumas, pennis, squamas, vellera, crinices etiam arboreque cortice, interdum gemino, & a frigore: Cui calere tutata est; bonumque tunc nudaum Cui nuda homo natus inquit dicitur & Plut. de Amore proli: *Nihilant, est ita imperfectum, prop. nudum, informe Cui spurcum, ut homo a imperitiam conspectus, fang. non inquirunt, eab. que oppletis, ordis magis, quæ nata nascitur. Hac insula purpura indutus prodiit in lucem princeps æquæ ac plebeus homo ex eadem inquit, tela conspicitur vellitur.**

Secundo, facili epet infans, ut in mollia eius membra stringantur, consumentur & solidentur ne ex vagitu & ineptis pueri motibus laxentur, labefactentur, aut didorquentur. Mollis ergo sunt infanti faciliæ, ac quasi cœpides epet & vincula quibus consstringitur, nec lenius q. ad saluent. Unde Galenus l. 5. de Sanitate tuenda ca. 7. & 2. de Moeu male. c. 7. & de Caus. morb. ep. 7. docet, *conducere plurimum tueria videri dicitur in a. niti, ut facili deigetur infans, sed corpori prius tota sale modica infuse, ut membra melius consolidentur atque firmetur Cui, nisi omnimode faciliatur infans, quorum sunt multa penneque strobilata corpora, facile in vitiis Cui corrupti membra emittunt que signum.* Catoni propterea Censorino tæx curæ fuit apud Plutur. *Ut nihil spectare liberos faciliari permiserit.*

Tertio, facili iuvat, ut infans, qui quasi quærit impes nascitur, ac manibus pedibusque reptit ut rana, scilicet consolidetur membris & pedibus, his incedere valeat ab ipis ut homin. Quam verò hoc fit miserum desiderium, *Quis non vult homin. citato. At hoc, inquit, iuvat rudemque, quæ nescit quidem inter nos genitilis, venia taxigigni, Cui omnino membrorum nexis, atque feliciter natus incedit molibus pedibusque remouens stens animal ætatis imperatorum, Cui & supplicis vitæ am angustiarum, scilicet tunc incedit obsequium, quæ natum est, ben dementiam, ab his natus existimantur ad superbiam ge gentis.* Hæc ille.